
      Comune di Cupra Marittima
Provincia di Ascoli Piceno

Assessore P

LUCIDI ROBERTO Vice Sindaco

CAROSI ALESSANDRO Assessore P

P

ne risultano presenti n.   5 e assenti    0

Partecipa il  Segretario Comunale  DOTT. ALFONSO SALVATO
Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. D'ANNIBALI

DOMENICO in qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la
discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Sindaco

  Soggetta a controllo da parte del Co.Re.Co.N

P

ROSSI ROBERTA

  Immediatamente eseguibile S

Assessore P

  Soggetta a ratifica da parte del Consiglio N

COPIA

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 112   DEL  28-12-2017

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO IN ORDINE ALLA COSTITUZIONE DEL FONDO DI PRODUTTIVITÀ
ANNO 2017 E DIRETTIVE PER LA CONTRATTAZIONE DECENTRATA.

L'anno  duemiladiciassette addì  ventotto del mese di dicembre alle ore 16:00, nella Residenza
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per trattare, tra l’altro,
dell’oggetto suindicato alla presenza dei Signori:

   D'ANNIBALI DOMENICO

PULCINI MARIO



Vista la proposta  del Responsabile del Servizio Personale  che qui di seguito integralmente
si riporta:

“ALLA GIUNTA COMUNALE
SEDE

La sottoscritta Dr.ssa Marina Catasta, responsabile Servizio Personale, formula la seguente
proposta per l’adozione del conseguente provvedimento:

Vista la proposta Servizio personale riguardante la quantificazione provvisoria del Fondo per la
contrattazione integrativa anno 2017, in attesa di indirizzi da parte dell’Amministrazione
relativamente alle risorse aggiuntive;

Visto l’art. 40 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, secondo il quale gli enti locali possono anche
destinare risorse aggiuntive alla contrattazione integrativa “nei limiti stabiliti dalla contrattazione
nazionale e nei limiti dei parametri di virtuosità fissati per la spesa di personale dalle vigenti
disposizioni, in ogni caso nel rispetto dei vincoli di bilancio e del patto di stabilità e di analoghi
strumenti di contenimento della spesa…”;

Considerato che è necessario un atto di indirizzo in merito alle seguenti fonti di alimentazione
del Fondo:

risorse corrispondenti all'1,2% del Monte Salari 1997 ove sussista la capacità di spesa (art.a)
15, comma 2 del CCNL sottoscritto il 1 aprile 1999), risorse che potranno essere rese
disponibili solo a seguito del preventivo accertamento da parte dell’Organismo Indipendente
di valutazione delle effettive disponibilità di Bilancio create a seguito di processi di
razionalizzazione e riorganizzazione delle attività ovvero espressamente destinate dall’ente
al raggiungimento di specifici obiettivi di produttività e di qualità;

determinazione dell'importo delle risorse di cui al citato art. 15, comma 5 del CCNL del 1b)
aprile 1999 secondo cui “in caso di attivazione di nuovi servizi o di processi di
riorganizzazione finalizzati ad un accrescimento di quelli esistenti, ai quali sia correlato un
aumento delle prestazioni del personale in servizio cui non possa farsi fronte attraverso la
razionalizzazione delle strutture e/o delle risorse finanziarie disponibili o che comunque
comportino un incremento stabile delle dotazioni organiche, gli Enti, nell’ambito della
programmazione annuale e triennale dei fabbisogni, valutano anche l’entità delle risorse
necessarie per sostenere i maggiori oneri del trattamento economico accessorio del
personale da impiegare nelle nuove attività e ne individuano la relativa copertura nell’ambito
delle capacità di bilancio”;

Considerato che ricorrono le condizioni, capacità di Bilancio ed Ente non in situazione di
dissesto o deficit strutturale, per confermare l’integrazione delle risorse variabili di un importo pari
ad euro 5.395,30 corrispondente all'1,2% del Monte Salari anno 1997, fatta salva comunque
l'attestazione a consuntivo da parte dell’Organismo Indipendente di Valutazione in relazione al
raggiungimento degli obiettivi;

Ritenuto in particolare che tali risorse debbano essere vincolate a obiettivi di miglioramento
quali-quantitativo dei servizi, con risultati sfidanti e miglioramento dei servizi rivolti alla popolazione;

DELIBERA DI GIUNTA n. 112 del 28-12-2017 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 2



Considerato inoltre che il vigente contratto decentrato integrativo prevede la possibilità di
destinare risorse finanziarie aggiuntive per progetti di innovazione organizzativa riservati ad un
numero limitato di dipendenti;

Atteso, in particolare, che è intenzione di questa Amministrazione attivare nuovi processi di
riorganizzazione finalizzati ad un accrescimento di quelli esistenti, comportanti un aumento delle
prestazioni del personale in servizio, cui non può farsi fronte attraverso la razionalizzazione delle
strutture e/o delle risorse finanziarie disponibili (a partire dal mese di novembre 2016 l’ufficio tributi
ha iniziato ad occuparsi anche dei tributi la cui gestione era ancora esternalizzata);

Richiamato il parere RAL076 reso dall’ARAN in riferimento ai criteri ed alle condizioni per
l’applicazione del citato articolo 15, comma 5;

Dato atto che rispetto agli obiettivi sopra descritti ricorrono i presupposti per l’applicazione della
citata disposizione contrattuale in quanto si tratta di attività che, mediante incremento delle
prestazioni del personale in servizio, consentono un miglioramento oggettivo e misurabile della
qualità e quantità dei servizi prestati dall’Ente, che si traduce in maggiori benefici per l’utenza;

Preso atto che le sopraindicate risorse sono previste nei capitoli di spesa del personale del
Bilancio per l’anno 2017 e che tali stanziamenti non sono ostativi al rispetto delle norme sul tetto di
spesa per il personale e Patto di stabilità per l’anno 2017;

Ritenuto inoltre necessario, nell’imminenza dell’avvio del tavolo negoziale, provvedere alla
definizione degli indirizzi cui la delegazione trattante di parte pubblica dovrà attenersi in sede di
stipula dell’accordo per l’utilizzo delle risorse decentrate per l’anno 2017, nell’ambito del vigente
CCDI utili a definire:

i margini entro i quali la trattativa dovrà svolgersi, in maniera tale da consentire alla�

delegazione la necessaria autonomia nella gestione del confronto;

gli interventi ritenuti prioritari;�

Attesa pertanto la necessità di fornire alla delegazione trattante le seguenti linee di indirizzo:
provvedere alla retribuzione della performance individuale destinandovi in modo prioritario
tutte le risorse residue non utilizzate per altre indennità contrattuali, applicando il sistema di
valutazione, in recepimento delle norme del D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 “Attuazione della
legge 4 marzo 2009, n. 15 e successive modifiche ed integrazioni, in materia di ottimizzazione
della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche
amministrazioni”;

DATO ATTO CHE in ottemperanza al disposto di cui all’art.11, comma 5, del vigente Piano
Triennale per la prevenzione della corruzione, lo scrivente responsabile del Procedimento e il
Responsabile del Procedimento dichiarano di non trovarsi in situazioni di conflitto e/o
incompatibilità ai sensi e per gli effetti del D.Lgs 190/2012 e s.m.i.

Visti:

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;�

il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;�

I vigenti C.C.N.L. del personale delle autonomie locali, vigenti in materia;�

il Bilancio di previsione per l’anno 2017, esecutivo;�

Acquisiti i pareri favorevoli in merito alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del

DELIBERA DI GIUNTA n. 112 del 28-12-2017 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 3



D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così come sottoscritti in calce al presente atto;

PROPONE

per le motivazioni di cui in premessa, di autorizzare il Responsabile del Servizio Personale1)
a determinare definitivamente il “Fondo risorse decentrate anno 2017” di cui all'art. 31 del
CCNL sottoscritto il 22.1.2004 tenendo conto dei seguenti indirizzi:

integrazione risorse corrispondenti all'1,2% del Monte Salari 1997 (art. 15, comma 2a)
del CCNL sottoscritto il 1° aprile 1999) il cui ammontare è pari ad euro 5.395,30;

quantificazione delle risorse di cui all’art. 15, comma 5 del CCNL del 1 aprile 1999b)
pari a euro 5.700,00, da inserire tra le voci variabili di cui al citato art. 31, comma 3 del
CCNL del 22.1.2004, sulla base delle motivazioni in premessa indicate e che si intendono
qui trascritte;

di dare atto che ai sensi dell’art. 15, comma 4 del CCNL del 1 aprile 1999, le risorse dell’art.2)
15 comma 2 potranno essere rese disponibili solo a seguito del preventivo accertamento da
parte dell’Organismo Indipendente di valutazione delle effettive disponibilità di Bilancio create
a seguito di processi di razionalizzazione e riorganizzazione delle attività ovvero
espressamente destinate dall’ente al raggiungimento di specifici obiettivi di produttività e di
qualità;

di assegnare alla Delegazione trattante di parte pubblica le direttive citate in premessa cui3)
attenersi nello svolgimento della trattativa con le OO.SS., per la definizione del contratto
decentrato integrativo per l’anno 2017;

di dare atto che le sopraindicate risorse sono previste ed impegnate nei capitoli di spesa4)
del personale del Bilancio per l’anno 2017 e che tali stanziamenti non sono ostativi al rispetto
delle norme sul tetto di spesa per il personale;

di dare atto che la presente sarà trasmessa alla RSU ed alle OO.SS. che hanno5)
rappresentanti sindacali in questo Ente;

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, dopo successiva6)
separata ed unanime votazione, ai sensi art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Il responsabile del servizio personale
f.to Dr.ssa Marina Catasta”

DELIBERA DI GIUNTA n. 112 del 28-12-2017 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 4



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamate le disposizioni di legge, regolamentari e le motivazioni  citate nella proposta in
argomento;

Visto il parere espresso sotto il profilo della regolarità tecnica da parte del Responsabile del
Servizio Personale;

Visto il parere espresso sotto il profilo della regolarità contabile da parte del Responsabile
dell’Ufficio Ragioneria;

Visto il D.Lgvo 18/08/2000, n.267;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Considerato che la Giunta ritiene di accogliere la suddetta proposta;
Ad unanimità di voti legalmente espressi;

D E L I B E R A

Di approvare e far propria la proposta del Responsabile del Servizio Personale, che qui si
intende integralmente riportata ad ogni effetto di legge;

per le motivazioni di cui in premessa, di autorizzare il Responsabile del Servizio Personale1)
a determinare definitivamente il “Fondo risorse decentrate anno 2017” di cui all'art. 31 del
CCNL sottoscritto il 22.1.2004 tenendo conto dei seguenti indirizzi:

integrazione risorse corrispondenti all'1,2% del Monte Salari 1997 (art. 15, comma 2a)
del CCNL sottoscritto il 1° aprile 1999) il cui ammontare è pari ad euro 5.395,30;

quantificazione delle risorse di cui all’art. 15, comma 5 del CCNL del 1 aprile 1999b)
pari a euro 5.700,00, da inserire tra le voci variabili di cui al citato art. 31, comma 3 del
CCNL del 22.1.2004, sulla base delle motivazioni in premessa indicate e che si intendono
qui trascritte;

di dare atto che ai sensi dell’art. 15, comma 4 del CCNL del 1 aprile 1999, le risorse dell’art.2)
15 comma 2 potranno essere rese disponibili solo a seguito del preventivo accertamento da
parte dell’Organismo Indipendente di valutazione delle effettive disponibilità di Bilancio create
a seguito di processi di razionalizzazione e riorganizzazione delle attività ovvero
espressamente destinate dall’ente al raggiungimento di specifici obiettivi di produttività e di
qualità;

di assegnare alla Delegazione trattante di parte pubblica le direttive citate in premessa cui3)
attenersi nello svolgimento della trattativa con le OO.SS., per la definizione del contratto
decentrato integrativo per l’anno 2017;

di dare atto che le sopraindicate risorse sono previste ed impegnate nei capitoli di spesa4)
del personale del Bilancio per l’anno 2017 e che tali stanziamenti non sono ostativi al rispetto
delle norme sul tetto di spesa per il personale;

di dare atto che la presente sarà trasmessa alla RSU ed alle OO.SS. che hanno5)
rappresentanti sindacali in questo Ente;

Quindi con successiva votazione palese unanime, DICHIARA la presente delibera
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L. 18/08/2000, n. 267

DELIBERA DI GIUNTA n. 112 del 28-12-2017 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 5



DELIBERA DI GIUNTA n. 112 del 28-12-2017 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 6



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA CORRISPONDENTE N. 105 DELL’ANNO 23-11-2017
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGVO N.267/2000.

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 23-11-017 Il Responsabile del servizio
F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 23-11-017 Il Responsabile del servizio
F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

DELIBERA DI GIUNTA n. 112 del 28-12-2017 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 7



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE                    IL SEGRETARIO COMUNALE
  F.to D'ANNIBALI DOMENICO                                           F.to DOTT. ALFONSO SALVATO

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione per 15 giorni consecutivi nel sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32, comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69).

Dalla residenza municipale, li,  16-04-2018

L’ISTRUTTORE DIRETTIVO
                    f.to Maurizio Virgulti

  IL SEGRETARIO COMUNALE
                  F.to DOTT. ALFONSO SALVATO

La presente copia è conforme all’originale per uso amministrativo

Dalla residenza municipale, li
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE

                  DOTT. ALFONSO SALVATO

DELIBERA DI GIUNTA n. 112 del 28-12-2017 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 8


